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PUITTEET PAPERISTA RAAMIT RAHASTA

KvMMENEN vuorrA pÄtnDEHUorrorAKtA
mtrÄ oN MUUTTUNUT?

JOHDANIO huollon kohteeksi otettiin myi)s muita paihtei-
tä kuin alkoholia küyttavat. Vuonna 1974
PAV-lakiin tehtiin lisäyksiä, joilla uudet toi-
mintamuodot, kuten A-klinikat, pääsivät kun-
tien lakisääteisen valtionavun piiriin (Pelto-
niemi l9Bl3).

Vuoden l9B7 päihdehuoltolakia sanottiin
"Paihdehuollon tavoitteena on ehkaistä ja vähen-
tää päihteiden ongelmakäyttöa seka siihen Iiittyvia
sosiaalisia ja terveydellisia haittoja sekä edistää
paihteiden ongelmakayttäjien ja hänen läheisten-
sä toimintakykyä ja turvallisuutta."

I)uitelaiksi,.jonka tarkoitus on ohjata päihtle-

Kymmenen vuotta sitten, f .1.1987, Suomessa

tuli voimaan paihdehuoltolaki. Lain ensim-
mäisessä eli tavoitepykälässä todetaan:

Lain keskeiset periaatteet kirjattiin kahdek-
santeen pykalaan:

"Paihdehuollon palvelut on järjestettävä siten, että
niiden piiriin voidaan hakeutua onra-aloitteisesti
ja niin. että asiakkaan itsenäistä suoriutumista tu-
etaan. Hoidon on perustuttava luottamuksellisuu-
teen. Toiminnassa on otetlava ensisijaisesti huomi-
oon päihteiden ongelmakayttäjan ja hanen laheis-
tensä etu. Palveluja annettaessa on päihteiden on-
gelmakayttajaä tarvittaessa autettava ratkaise-
maan myös toimeentuloon, asurniseen ja työhön
liittyvia ongelmiaan."

Lain edeltajiä ovat alkoholistilaki vuodelta
1936 ja laki päihdyttävien aineiden väärin-
kayttajien huollosta vuocleha t96l (pAV-
laki). Alkoholistilain tarkoituksena oli "juo-
pottelevaa elämää viettävän henkilön" pa-
lauttaminen normaaliin ja raittiiseen elämään
asteittain kovenevien toimenpiteiden avulla
(ks. Halla-Seppälä I9B9). Vuoden 1961 pAV-

laissa oli edelleen sama juoni, mutta hoidon ja

huollon toimintaa ilman yksittäisiä toimenpi-
demääräyksiä. Tasmälliset huollon toimenpi-
teet on jätetty säätämättä, mika jattaa lakia
soveltaville viranomaisille laajan tulkintaval-
lan (Mutalahti 1996). Keskeisia uvoitteita
olivat yhtaaltä ongelmakäyrtäjän ja hanen la-
heistensä edun korostaminen ja toisaalta pe-
ruspalvelujen roolin korostaminen päihdeon-
gelmaisten hoidossa. Laissa kiinnitettiin eri-
tyistä huomiota terveydenhuollon rooliin, jota
korostettiin erikseen laakintohallituksen
yleiskirjeella. Lisäksi lailla tarkennettiin tah-
dosta riippumattoman hoidon edellytyksia.

VUODEN I 987 I-AINSAAOANNöI.I

MUUTOKSET

Paihdehuoltolaki (41186) tuli voimaan
1.1.1987. Samalla kumoutuivat laki päihdyt-
tävien aineiden väärinkäyttäjien huollosta
(961 6l) ja ifi olaislaki (57 I J6). Sosiaalihallitus
antoi uutta lakia koskevan yleiskirjeen, joka
kasitteli paihdehuoltoa osana sosiaalihuoltoa

(sosiaalihallitus l987). Myos laaki
julkaisi yleiskirjeen, joka koski p,

lon järjestämistä ja kehittamista

huollossa (laakintohallitus I986). 1

jeistettiin paihdehuoltolain tahdor

maton hoito terveydenhuollossa (la

litus I9B7). Siinä määriteltiin terrye

set ja kunnalliset yleissairaalat sell

sikoiksi, joissa potilaan tahdosta ri
hoito voidaan toteuttaa.

Vanhan PAV-lain ja irtolaislain s

useiden kriteerien perusteella oli v
taa pitkäkestoista tahdosta ri i ppum

toa laitoksissa. Vuonna 1960 tallai
hoitoja toteutettiin lähes tuhat, joisl

perustui irtolaislakiin. Viele 1970-

tahdosta riippumattomia hoitoja oli

useita satoja. Tämä viritti ja piti ylli
lua lakien mielivaltaisuudesta.

Paihdehuoltolailla haluttiin parr

teiden ongelmakayttajien oikeustr

dosta riippumattoman hoidon ka
seen larvittaval perusleet rajattiir
Asiakkaan hoidon aloittaminen ilr
suostumustaan katsottiin tarpeelli

terveysvaaran tai väkivaltaisuuden
la. Terveysvaara tarkoittaa paihteir

aiheuttamaa välitöntä hengenvaar

kavaa. kiireellistä hoitoa vaalivaa

listä vauriota. Toiseksi kriteeriksi r
sellainen päihteiden kayttöön Iiiuy
taisuus, joka vakavasti vaarantaa t(
yttä, turvallisuutta tai henkistä kel
malla lyhennettiin tahdosta riippr
hoiclon kestoa. Terveysvaaran per

voi olla enintään viisi vuorokautta
tatilanteissa viisi tai enintään 30 vr

jos lyhyempi hoitoaika on osoillaul
mättömäksi.

Sosiaalitoimistojen asteittain tr

paihteiden ongelmakäyttäjien k
menpiteistä luovuttiin. Neuvonna

sen ja valvonnan sijalle tulivat v

suuteen ja oma-aloitteisuuleen p

toimintatavat. Samalla korostettiin
ensisijaisuutta. Palvelujen tuli olL
helposti tavoitettavia ja monipuoli
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don tarpeen perusteella. Pelkkia hoiclollisia
hoitotoimenpiteitä ei pidetty aina riittävinä,
vaan asiakasta tulee larvitlaessa autlaa rat-
kaisemaan myös toimeentuloono asumiseen ja
työhön liittyviä ongelmia.

Paihdehuoltolain voimaantulon yhteydessä
järjestettiin laaja alueellinen eri viranomai-
sille tarkoitettu koulutuskierros. Siinä käsi-
teltiin laissa tapahtuneita muutoksia ja pyrit-
tiin konkretisoimaan niita arkityon tasolle.
Yksi keskeinen teema, joka tuli usein esille,
oli joustava hoitoon pääsy. Tämä koski erityi-
sesti niin katkaisuhoitoa kuin myös pitempi-
aikaista laitoshoitoa.

Lain toteutumista kunnissa seurattiin kun-
tien päihdehuoltoselvityksilla, joita kunnat

tekivät vuonna l9BB sosiaalihallituksen suo-

situsten pohjalta. Näista selvityksistä tehtiin
yhteenveto (Halla-Seppäla 1990). Raportissa

todettiin, että kunnissa nähtiin päihdehuollon

kehittämisalueina mm. katkaisuhoitopalve-
lut. kaikkein huonoimmassa sosiaalisessa

asemassa olevien ongelmakäyttäjien huolto ja
terveydenhuollon rooli päihdehuollossa.

Lain vaikutuksia palvelujen käyttöön arvi-
oitiin myös vuonna l9B7 suoritetulla päihcle-

tapauslaskennalla (Nuorvala & Vertio l9B9).
Vastaavat laskennat toteutettiin myös vuosina

1991ja 1995. Nama kolme neljän vuoden vä-

lein suoritettua laskentaa antavat yhden mah-

dollisuuden tarkastella palvelujen kayton
muutoksia kymmenen vuotta voimassa «rlleen

paihdehuoltolain aikana. Tässä tarkastelussa
eri vuosien päihdetapauslaskentojen aineis-
tot on tehty keskenään vertailukelpoisiksi si-
ten, että analyysiin on otettu ainoastaan ne

yksikot, jotka ovat olleet kaikkina vuosina
mukana Iaskennoissa. Päihdetapauslaskento-
jen aineistoja on kuvattu tarkemmin toisaalla
(Haavistr-r & al. 1996).

pATHTETDEN xÄvrössA TApAHTUNETTA

MUUTOKSIA

Alkoholin kulutustasoa käytetään alkoholi-
olojen ja myiis terveydellisten alkoholihaitto-

jen karkeana yleisosoittimena. Alkoholin ku-
lutustason vaihtelu heijastuu selvästi alkoho-
lin terveysvaikutuksia koskeviin tilast«rihin
usein pienellä viipeellä (Edwards & al. 1996).

Alkoholijuomien tilastoitu kulutus kasvoi

Suomessa B0-luvun puolivälissä voimakkaas-

ti. Taman taustalla on ajankohdan poikkeuk-
sellisen voimakas taloudellinen kasvu. Sa-

moin 9O-luvun alun laman vaikutukset näkyi-
vät selvästi alkoholin kulutuksessa; tilastoitu
alkoholin kulutus kaantyi laskuun ja kotival-
misteisen alkoholin kayttti lisaantyi. Vaikka

alkoholin tilastoimaton kulutus kasvoikin eri-
tyisesti vuonna 1995, se ei pystynyt kokonaan

kompensoimaan alentunutta kulutusta (Sim-

pura & al. 1997). Jos palvelujen käyttö seurai-
si suoraan kulutuksen muutoksia, päihde-eh-

loisen asioinnin olisi itse asiassa pitänyt vä-

hentyä. Paihde-ehtoinen palvelujen käyttö
itse asiassa lisääntyi, kaikkiaan noin viiden-
neksen keskenään vertailukelpoisissa päih-
r let apauslaskenla-ai neistoi ssa.

Myiis muiden paihteiden käyttö, kuten
liakkeiden paihdekayttti, huumeet ja korvik-
keet, aiheuttaa hoidon tarvetta. Naiden paih-
teiden kuytdstä ja kayttlssa tapahtuvista muu-

toksista on kuitenkin huomattavasti vaikeam-
pi saatla tarkkaa tietoa (Poikolainen 1997).

Viimeksi laakkeiden ja huumeiden käyttöä on

Suomessa tutkittu koko väestöön kohdistu-
vassa haastattelututkimuksessa vuonna 1992.

Tutkimuksen mukaan laakkeita oli viimeksi
kuluneen vuoden aikana kayttanyt paihtyak-
seen I jJ,l prosenttia naisista ja 9,9 prosenttia
miehistä. Samalla ajanjaksolla huumeita
käyttäneitä oli naisista 0,5 prosenttia ja mie-
histä 1,7 prosenttia kok«r väestöstä (Partanen

1994; ks. myiis Kontula & Koskela 1992).

Päihdetapauslaskennassa 1995 päihdeasi-

akkaiden eniten käyttämä päihde oli alkoholi.
Seuraavaksi eniten käytettiin päihtymystarkoi-
tuksessa laakkeita (23,4 Eo), korvikkeita (10

7o ), k annab i s tttotreit a (9,9 o/a) j a mu ita hu umei -

ta (7,4 Vo). Alkoholin käyttäj istä kaksi kolmas-

osaa päihtyy ainoastaan alkoholista. Sen sijaan

kaikkien muiden päihteiden kayttajista lahes

90 prosenttia kaytti myös muita paihteita.

ALKOHOLPOLIT KKA

Päihdeongelma on siis hyvin usein r

deongelma (Kaukonen & Haavisto I

PAIHDEPATVETUJARJESIETM

MU UTOKSIA

Yksi lain kohdista määritteli hoidor
misen siten, että "päihdehuollon
tarjotaan tarpeen edellyttämässä lr

sa". Taloudellisesti hyvinä aikoin
saattoivat tarjota monipuolisempt
kaikille päihdeasiakkaille. Laman

lanne kuitenkin muuttui. Ensin v
kautti omat paihdehuoltolaitoksens
ottamatta Järvenpään sosiaalisairai

sekin siirrettiin A-klinikkasäätiöll
1994. Kunnat halusivat säilyttää on

lunsa ja silloin muiden palvelujen I

hentyi. Vuosina 1991-1994 kunti
päihdehuollon laitosyksiköiden mer

vät ennallaan, mutta yksityisten y

menoja leikattiin viidenneksellä ja
tymien laitosyksikoiden menot runs

manneksella (Kaukonen & Mäki f9
desta 1995 lahtien myös kunnat ova

neel omia lailospalveluitaan.

Avopalvelujen ensisijaisuuden k

sen taustalla oli erittäin nopea päihd

erityisesti asumispalvelulaitosten I
tin kasvu. Vaikka kunnat vähensivä
pasi leet I iaan- järjestöjen investoi nr

kuitenkin paikkamäärän kasvussa

vun loppuun saakka (Savio 1989;

1990; Lehto 19BB).

Keskeisiä paihdehuollon palveh

män muutoksia ovat tarkastelujaks,
nopea päivätoimintakeskusten pen

vuosikymmenen taitteesta alkaen (l

1992). kuntoul uslaitoskapasiteetin
hentäminen 1990-luvun alkuvuos

kunnallisten päihdepalveluiden I

vastuun siirtäminen järjestöille (Ka

al. 1997). Lain tavoittelema ku

paihdehaittojen ehkaisy on käytettä

vien tietojen perusleella nopeasli vi

On todettu, että päihdetyön painopir

AtKOHOt POLITII
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Perusterveydenhuolto ei olekaan kovin ha-

nakasti yrittänyt medikalisoida päihdeongel-

mia, ainakaan potilastyön kautta: avotervey-

denhuollossa, vuodeosastoilla ja kotisairaan-
hoidossa hoidettujen potilaiden suhteellinen

määrä on pysynyt ennallaan tai vähentynyt.
Absoluuttisesti potilaita oli laskentavuoro-
kautena kuitenkin kussakin noin sata enem-

män kuin neljä vuotta aikaisemmin, mutta osa

kasvusta voi johtua siitä, että vuonna 1995

laskettiin aikaisemmasta poiketen myös sel-

lainen päihde-ehtoinen asiointi, jossa potilas

haki sovitusti esim. valmiiksi kirjoitetun laake-

määräyksen tai lähetteen tapaamatta laakaria.

Terveydenhuollossa suoritettiin ensimmäi-

set ns. mini-interventiokokeilut B0-luvun ai-
kana, mikä osaltaan osoitti terveyclenhuolkrn

lisääntyvää aktiivisuutta päihdekysymykses-

sä. Perinteisesti teneydenhuollossa on hoi-

dettu alkoholiongelmaisia vasta erilaisten
psyykkisten tai somaattisten oireiclen ilmaan-
nuttua, mutta päihdehaittojen ennaltaehkäi-
syyn ei juuri ole kiinnitetty huomiota (Sillan-

aukee 1994).

Perusterveydenhuollon alueellistamista -
samoin kuin sosiaali- ja terveydenhuolkrn yh-

distämistä - on perusteltu yhtaalta juuri päih-

dehaittojen tyyppisten monitahoisten ongel-
mien lisääntymisellä. Käytettävissä olevat ta-

paustutkimustiedot (Kääriäinen 1997; Kau-

konen & Halmeaho 1996) kertovat, että päih-

deasiakkaiden näkiikulmasta hallinnolliset
uudistukset eivät ole keskikokoisessa kau-

punkikunnassa merkinneet aiempaa johdon-

mukaisempaa terveyspalvelua päihdepoti-
laille. Kaikkein huono-osaisimpien mahdolli-
suudet riittävään perusterveydenhuoltoon

sekä erilaisten sairauksien ja vammojen hoi-

toon ovat heikentyneet.

Sosiaalitoimistoissa paihde-ehtoinen asi-

ointi on pysynyt niin ikaan ennallaan, vaikka

se onkin allsoluuttisina lukuina jonkin verran

lisääntynyt. Sosiaalitoimessa työ on massa-

työttömyyden johdosta muuttanut luonnet-

taan radikaalisti. Toimeentulotukiasiakkai-
den osuus väestöstä on kaksinkertaistunut
I990-luvun aikana. Tämä on väistämättä mer-

kinnyt priorisoivia valintoja, jotka jakavat

myös asiakaskuntaa. Veli-Matti Ritakallion
(1997, 7 3-7 B) mukaan kunnallisessa sosiaa-

lityossa pyritaan yhä paneutuvamman kes-

kustelun avulla auttamaan erityisesti nuoria
ja lapsiperheita. Ika- ja ongelmarakenteen

muutos «rn ollut tuntuva vuodesta l9B7 vuo-

teen 1996. Paihdeasiakkaiden suhteellinen

osuus on vähentynyt noin kymmenen prosent-

tiyksikkoa, mika ei ole ihme, koska koko asi-

akasmäärä on kaksinkertaistunut.
Ongelmallisempaa on, että etenkin huono-

osaisimpia päihdeasiakkaita ei enää lähetetä

kuntoutukseen ja heidan palvelunsa kuita-
taan yhä useammin pitkilla toimeentulotuki-
päätiiksillä. Tämä on selvä heikennys päihde-

asiakkaiden aineellisten ja henkisten perus-

tarpeiden tyydyttämisessä. On toclettu, että

laman oloissa paihdehu«rllon erityispalveluis-
ta on tullut päihdeasiakkaille perusturvaa,

koska peruspalvelujen tavoitettavuus on radi-
kaalisti heikentynyt (Kaukonen 1994). Edella

kaydyn tarkastelun perusteella tämä ei aivan

tunnu pitävän paikkaansa: myös erityispalve-
Iuihin pääsee yha valikoidummin. Myiis vali-
kointiperusteet ovat muuttuneet.

AVO. JA TAITOSKUNTOUTUKSEN

MUUTTUNEET VATIKOINTIPERUSTEET

A-klinikoilh asiakasmäärä väheni tilastotie-
tojen mukaan 90-luvun alkuvuosina. Sen si-
jaan käyntimäärät kasvoivat. Eli klinikoilla
kävi entistä harvempia asiakkaita, mutta ai-

kaisempaa tiheämmin (A-klinikkasäätii;
1997). Päihdetapauslaskennassa klinikoiden
asiakaskunnan muutoksista selvimmät olivat

alle 40-vuotiaiden osuuden väheneminen,

naisasiakkaitlen osuuden kasvu ja asiakkai-

den laakkeiden ja huumeiden lisääntynyt

kayttt;. Asunnottomia A-klinikoilla kay edel-

leen vähän. Sen sijaan joka toinen asiakas oli

työtön (liitetaulukko). Vuonna 1995 asiakkaat

tulivat useimmiten selvinä (86 Vo) ja ajan va-

ranneina (62 7o) terapeuttiseen keskusteluun
(77 7o) (Haavisto 1996).

ALKOHOLIPOL IIIKKA
62 \1997): 4

Asiakkaat eivät olleet keskimäär

sen hyväosaisia. Sen sijaan päihr

avomuotoisiin erityispalveluihin r

yleisesti huono-osaisen asiakaskun
parhaiten selviytyvä osa. Kehitys se

tarkastelujaksoa pidemmän aikavä

(ks. Lehto 1989). Profiililtaan A-klir
akkaat ovat lähentyneet mielentervt

toissa hoidettuja päihdeasiakkaita,

dennäköisesti kuvastaa samantapa

piapai nol leista työorienlaal iota.

Kuntoutuslailosren kohdalla yksi

vä muutos oli siis asiakaspaikkojer
minen. Paihdetapauslaskennassa
keskeisimmät muutokset kuntoutu

asiakkaissa olivat naisten osuuden k

40-vuotiaiden osuuden kasvu verral

teen 1991 sekä asiakkaiden huume

tön kasvu. Vaikka laakkeet ovat alkr

keen toiseksi kaytetyin päihde kun

tosten asiakkailla, niin huumeiden

prosentin lisääntyminen neljässä vu

myös merklllepanla\ aa.

A.s umispala eluyksikoiden asukka:

mispaikat vähenivät niin ikaan lt
alkuvuosina. Asumisvuorokaudet I

kaantyivat sitten vuonna 1994 kasr

tasaantui seuraavana vuonna, jollc
sissa yövyttiin runsaat 557 000 kert

mi asumispalveluissa on siis yli kak

nen verrattuna kuntoutuslaitospa

Tarpeen vähenemiseen 1990-luvun

sina ovat saattaneet vaikuttaa sekä

n'ruun yksityisyyttä painottavan as

lisäärninen ja päivätoimintojen keh.

Silti asumispalvelulaitosten asema

Pääosin vuonna 1993 tehtyjen sr

myötä vuodepaikkaluku väheni

300:lla (n. 20 o/o), mutta notkahdr

keen asumispaikat ovat siis olleet

paa tiiviimmässä pitkäaikaiskayto
mispalveluissa eivät ole mukana e

joiden paikka- ja asiakasluvussa on

tunut vähennystä pidemmalla aika,

Pä i hr letapautlasken noissa on asu

Iuiden asiakkaissa havaittu naister

kasvu. alle 4O-vuotiaiden osuuden r
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minnalliset vaikeudet ottaa vastaan akuut-
tiavun tarpeessa olevia asiakkaita.

Yhteiskunnassa yleisen kustannustietoi-
suutlen lisääntyminen on heijastunut myös
päihdepalvelujärjestelmän muutoksiin. Päih-
dehuollon kuntouttavien erityispalveluiden
asiakasvalikoinnissa se näkyy niin, että tar-
koiluksenmukaista hoitoa saaval useammin

naiset, tyiissä käyvät ja sosiaalisesti hyvin
kayttaytyvät asiakkaat. Paihdeasiakkaat ovat
jakautuneet priorisoituihin ja muihin eri lo-
giikalla kuin 1980-luvun hyvinvointivaltion
laajentumisen aikoina.

MIELISAIRAATAHOIDON PATUU

Yhtenä keskeisenä tavoitteena Iaissa on ollut
terveydenhu«rltovastuun lisääminen päihde-

tytissä. Taulukossa I on kuvattu vuorokauden
päihdetapauslaskentojen asiakkaiden jakautu-

mista sosiaali- ja terveydenhuollon yksiköihin
keskenlän vertailukelpoisissa aineistoissa.

Oleellinen muutos tapahtui 1990-luvun ai-
kana. Terveydenhuollon suhteellinen osuus
paihde-ehtoisesta asioinnista kasvoi seitse-

rnän prosenttiyksikkt;a. Silti kaksi kolmesta
päihdeasiakkaasta tavattiin edelleen sosiaali-
huolkrn yksikiissä. Paihdehuollon erityispal-
velujen suhteellinen osuus väheni kuusi pro-
senttiyksikkiiä, mutta edelleen joka toinen
asiointi tehtiin erityispalveluihin. Kuntoutus-
lait«rsten paikkalukua koko maassa leikattiin

'lbtrlrtÄ'kt I
I 973- | 99Ir

25 prosentilla, aikavalilla 199f-I995 hoidet-
tujen asiakkaiden lukumäärä väheni noin 12

prosenttia ja hoitovuorokaudet lähes kolman-
neksen. Kuntoutuslaitosten kapasiteetin hyö-

dyntämistä paikkaluvun lasku ei ole edistä-
nyt. Vuonna 1990 katkaisu- ja kuntoutuslai-
tosten keskimääräinen käyttöaste oli noin 62
prosenttia. Vuonna 1990, laitoskuntoutuksen
maksimaalisen käytön vuonna, vastaava luku
oli 68 prosenttia.

Terveytlenhuollon laissa toivottu lisääntyvä
hoitovastuu ei syystä tai toisesta kanavoi-
tunutkaan perusterveydenhuoltoon, jonka

osuus päihdepotilaiden hoidosta väheni
1990-luvun alkuvuosien aikana, vaan psy-

kiatriseen erikoissairaanhoitoon, siitäkin huo-

limatta, että psykiatriasta vähennettiin vastaa-

vana aikana lahes kaksi viidestä vuodepaikas-

ta (Taipale 1997, 123). M ielenterveystoimisto-
jen psykiatristen poliklinikoiden päihde-ehtoi-
nen tyü, joka onkin ollut suhteellisen vaatima-
tonta, ei olennaisesti lisääntynyt.

Paihdepalvelujärjestelmän supistukset
koskivat erityisesti kuntoutuslaitoksia ja kat-
kaisuhoitoasemia. Käytänniissä se on merkin-
nyt päihtle-ehtoisten akuuttihoitojen lisään-
tymistä sairaalalaitoksissa. Tavoitteena ollut
siirtymä avopalvelupainotteisuuteen ei se-

kään näyttäisi toteutuneen: avopalvelujen
osuudessa ei ole tapahtunut huomattavaa kas-

vua viime vuosina. Aikavalilla 1960-1980
päihdeasiakkai«len psykiatrisessa hoidossa
tapahtui sekä periaatteellisia että käytäntöi-

hin ulottuvia muutoksia. Ensinnäl
luvun loppupuolella käynnistyi pr

hoidon laitosvaltaisuuden purkan
voitteena oli vähentää psykiatristen
jojen määrä puoleen vuotlen 19i

vuosituhannen vaihteeseen menn€

koja alettiin ensimmäiseksi vähenr

loiden alkoholiosasloilta. joista vi

oli määrä sulkea vuoteen 1990 mer
kala & Lehto l9BB, llB-119). Ti
mykselle vastakkainen oli alkoholi
sen jatkuva ja 1970-luvulla hyppäy

kin kasvu, mistä syystä hoidettujer
potilaiden määrä kasvoi aikaväli
1980. I970-luvun puolivälistä alka
us oli kuitenkin laskeva (Makeli

1986, 73). Hoitokysyntäa alkoi t«r

sesti vähentää kunnallisen päihdeh

telmän nopea kasvattaminen juuri
P.syldotrisesso luinslrcido.§s(, o

l99I noin kuusi prosenttia kaikista
asiakkaista, vastaava osuus oli noir
prosenttia vuonna 1995. Absoluut
kasvoivat vielakin nopeammin. Lar

rokautena hoidettujen päihdepotile
rä lähes kaksinkertaistui nel.iässä

Tähän saattaa osaltaan vaikuttaa t
seka laakkeiden ja alkoholin sekr

sääntyminen. Monipäihteisiä asia

kuitenkin toistaiseksi - ja edelleen
myös paihdehuolkrn kuntoutusl
Voisi olettaa, että mytis psykiatrise
hoidon (pääosin akuuttiluonteint
johtuu juuri järjestelmän leikkauks
dehuollon laitosvieroitukseen .ia -I
seen on päässyl yhä harvempi sen

ollut asiakas. Joillakin paikkakunn
päihdehuollon laitoshoidr)n vähen

psykiatrisen Iaitoshoidon lisääntyn
lä näyttaa olevan hyvinkin selvä (Kr

Halmeaho 1996).

Paihdehuollon psykiatrisoitumi
daan tarkoittaa juuri tätä Jlsykiatrir
lan "turvaverkkotehtävän" korostr

ole tarkkaa tietoa siitä, ovatko ps)

sairaalaan päätyneet samoja asiakl
ovat jääneet päihdehuolkrn erityis

Päihtletapauslaskentojen havaintojen jakautuminen sosiaaIi- .fa terveydenhuoltoon vuosina

197:11 l9B7 I 
()() 

I r 995

lravaintoja
sosiirllihuollo. %

tcrvevrlt,rrlruollo. %

5 240
74

26

7 631
7l
29

031

72
0 l:19

64
36

rVuoden 1973 alkuperäistä aineistoa ei ole käytettavissä. Samoin aineistonkeruussa on ollut eroja eri vuosina
(ks. Haavisto & al. 1996).

Iähteet: Maki & al. 1973 (vuosi 1973); Nuorvala & Vertio I9B9 (vuosi l9B9)
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vastaista hoitoa koskevia päätöksiä ei tarr,,itse

alistaa leaninoikeuden vahvistettaviksi. Osit-
tain tästä syystä niiden määrä ei ole tietlossa.

Vaikuttaa kuitenkin siltä, että niitä on toteu-

tettu erittäin vähän tai ei lainkaan. Yhtena
selityksenä tähän on pidetty sitä, että terveys-

vaaran kriteerit täyttävä henkilii on niin huo-

nokuntoinen, että päätös voitlaan tehdä mui-
hin saadoksiin perustuen (MT-laki).

Kokonaisuudessaan tahdosta riippumaton
hoito on nykyisin marginaalinen ilmiii, jos sitä
verrataan 50 000-80 000 asiakkaan vapaaeh-

t«riseen vuosittaiseen hoitoon hakeutumiseen.

ANSIOITA JA EHDOTUKSIA

Arrikkelin otsikon "Puitteet paperista" tar-

koittaa paihdehuoltolakia puitelakina. Tbisin
sanoen laki velvoittaa kuntia .iäriestämään
tarpeenmukaiset palvelut myiis päihdeongel-
maisille. Sita, kuinka nämä palvelut on järjes-

tettävä, ei laissa suoraan sanota. PAihdeongel-

rnaisten palveluissa kymmenen vurxlen aika-
na tapahtuneita muutoksia on vaikea sitoa

nluuttuneeseen lainsäädänttitin. Sen sijaan
"raamil rahasta" näkyy hyvinkin selvänä; ta-
lourlellinen lama - rahan vähyys - näkyy jo
selvemmin. Laitospalveluja purettiin aivan
oikeasti varmistamatta av«l- ja peruspalvelui-

rlen riittävyys. Päihdeasiakkaiden määrä

näyttää kasvaneen ja paihrle-ehtoinen asiointi
vieläkin enemmän.

Lain tavoitepykala - paihteirlen käyttin, on-

gelrnakäytiin ja erilaisten haittojen ehkuisy -
ei nliytä toteutuneen kovinkaan hyvin. Koko-

naisuutena ongelmakäytiin ja haittojen ehkäi-

sy näyttäisi pikemminkin vähentyneen kuin
lisäüntyneen Suomen kunnissa. Raittiuslau-
takuntien lakkauttaminen ja raittiussihteeri-
en virkojen väheneminen eivät näytä korvau-

tuneerl oikein rnillään. vaan ennalta ehkäise-
vä:in työhün käytettävät resurssit ovat laske-
neet. Suomalaisten eniten käyttärnä päihtle on

etlelleen alkoholi, mutta sen lisäksi käytetään

aikaisempaa enemmän myiis nruita paihteita.

Alkoholin tarjonnan sääntelymahdollisuudet

- ja sita kautta haittoihin vaikuttaminen -
ovat nyky-Suomessa aikaisempaa hankalam-
pia toteuttaa. jos ollenkaan. Samalla Iailla osa

muiden paihteiden käytössä tapahtuneissa
muutoksista selittyy valvontajärjestelmän
muutoksista. Paihdehaittojen ehkäisy saattaa

ollakin sellainen tavoite, jota toteuttavat val-

taosin muut sektorit kuin päihdehuolto (Hei-
nonen 1996; ks. myös Holmila 1997).

Kuntoutuslaitoshoidossa olikin 90-luvun
alkaessa vuosittain hoidettavana noin 23 000

asiakasta. kun vastaava luku vuonna 1995 oli
noin 16 000. Laitosmuotoisissa asumispalve-
luissa asiakkaiden lukumäärä on niin ikään

pudonnut noin kymmenestä tuhannesta puo-

Ieen ja asukaskierto niissä on hidastunut. A-
klinikoirlen asiakasmäärä pieneni samana ai-
kana yli kahdella tuhannella. Jos päällekkäis-

ten palvelumu«-rtojen kayton arvioidaan ole-

van il0-50 prosenttia, päihdehuollon pane-

utuvamman tuen piiristä on vähentynyt kar-

keasti arvioitlen 7 000-10 000 asiakasta. Kun

erityispalvelujen asiakkaiden lukumäärä ar-

vioitiin I 980-luvun ajan pysyneen jokseenkin

vakioisena (n. 50 000), tämä merkitsee 15-20
prosentin "p«listumaa" (ks. Kaukonen 1994,

17 taulukot; Kaukonen & Maki 1996, 109;

Kaukonen & al. 1997, 146). Ulos rajaaminen

näyttäisi kohdentuneen pääosin keski-ikäi-
siin tai vanhempiin, yksinäisiin miehiin. K«rs-

ka heit:i on asiakaskunnasta edelleen valta-
osa, heidän syrjaytymisensä palveluista ei

välttämättä tunnu arkityössä tai edes näy ti-
lastoissa.

Lain vaikutuksia pohdittaessa nousee esiin

kolme seikkaa, joihin voisi kiinnittää erityistä

huomiota. Ensinrrnäiseksi ennalta ehkäisevä

tyii ei välttämättä laajasti käsitettynä ole osa

päihrlehuoltoa vaan tarvitsisi omal määrilte-

lynsä. Tiriseksi sosiaalityö näyttää tällä het-

kellä painottuvan johonkin muualle kuin kai-
kista huono-osuisimpiin. Kolmanneksi terve-

ydenhu«lllon r«roli päihdetyössä nimenomaan

perusterveyrlenhuollon palvelujen osalta voi-

si edelleen vahvistua.

LiitetouLukho.

Koko aineisto
N-
naisia

alle 40-vuotiaita
työttömiä
asunnottomia
käyttanyt laakkeita
käyttanyt huumeita

A-klinikat
N=
naisia

alle 40-vuotiaita
työttömiä

asunnottomia
käyuanyt laakkeita
käyttänyt huumeita

Kuntoutuslaitokset
N-
naisia

alle 40-vuotiaita
työttömiä
asunnottomia
kayuanyt laakkeita
kayttanyt huumeita

Asumispaluelut
N=
naisia

alle 40-vuotiaita
työttömiä
asunnottomia
kayuanyt laakkeita
käyttänyt huumeita

Psykiatriset osastot

N-
naisia
alle 40-vuotiaita
työttömiä
asunnottomia

käyttanyt laakkeita
käyttänyt huumeita

Sosiaalitoimistot

naisia

alle 40-vuotiaita
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prol)lems, giving it the same status as social wel-
fare. In atltlition, the law imposed stricter condi-
tions {br involuntary treatment. The social welfare
oflir:es' progressive schemes of control were
rlxrppe<I. Counselling, guidance and control were
replat,etl by voluntary programmes based on r:lient
initiative. At the same time the importance of non-
institutional care was underlined. The services
were to be flexible, easily accessible and versatile.

The analysis here o[the effects ofthe new law on
service use is based on substance abuse counts
fronr 1987, l99l and 1995 as well as on other re-
sean'h soux.es. The general level of alcohol con-
sunrption sewes as another rough indicator ofalco-
hol-relatetl harm. Alcohol consumption in Finland
was still rising in the late t980s, but declined in
the early 1990s. Ifthe use ofservices were directly
proportional to alcohol consumption, then the
number ol substance-related visits should have
<lropperl between 1991 and I995. As it happened,
the number «rl substance-related visits went up by
arountl one-fifth (acc:ording to comparable data

sets on sullstan<,e alluse ot:r,urrenr:es).
'l'he evitlen<'e sug!{ests that the stated purpose of

the law - the prevention o1' substanr:e use anr.l

abuse anrl relaterl harnr - has not materialized very
well. On lhe ('ontrarl, it seenrs that the prevention
ol' sulrstant'e abuse anrl related prohlems as a

lvlrole has rlecreaserl rather than increasetl in Finn-
ish nruni<'ipalities. Alr.ohol remairrs the most com-
rrronlv usetl substarrt:e in Finlantl, but the con-
suntptiorr ol other substan<.es is now also on the
increase. 'Ihe chan<'es of regulating alcohol supplv
(an<l thereby the relalerl harnr) arc minimal, if not
non-existent, in llresent-tlay Finland.

'l'hree lxrints <'all lirr special attention here.
l'irstly. preventive work. in its broaclest sense, is

not ne<'essarily part of sor.ial work with substance
alrusers. but neerls to lre tle{inerl in its own terms.
Se<'ontlly, the ernphasis in social work seems now
to have shilietl away Ironr those who are worst off.
Anrl thir<lly, the role ol health c.are in wu'k with
sulrstan<'e alrusers coul<l be iirrther strengthened.
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Muuttoautot kiitavat Suomen teillä
vun tahtiin. Yli 700 000 suomalais

kotia viirne vuonna. Yli puoli miljorr

ti uuteen asuntoon saman kunnan

reilu parisataa tuhatta vaihtoi myt

Myös suunta on tuttu. Entiset teoll

kukset ja maaseutu tyhjenevät, suur

keskukset ja koulutuspaikkakunnal
myös pohjoisemnlassa. Etelän vetrl r

kin vahvinta ja erityisesti näyttää

pullistuvan pääkaupunkiseutu. St

hetkella liuroopan nopeimmin kasv

kaupunkiseutuja.

Ajankohtaiselle ilmiolle ltlytyy a

nen tulkinta. Kansatieteen prof,

Lönnqvist selittää suurta muuttoliiL

sen irtaantunrisella vanhasta perintr

miset ovat luopumassa vahvasta

teesta: sidoksista sukuun, paikkal
triinanlajaan. He luovat ilse ontan

koulutuksensa ja tytinsä, etsivät vis

ta. aistillisuutta ja suuria elärnyksi

arjesta irti se mikä saa«laan, lyhytr

kin. koska huomisesta ei tietletä

Lönnqvistin mukaan vilkas muutt«

too ihmisten halusta etsiä uutta i<l

uusista ympyrijistä. Asunto ei ole

tärkeä, vaan välikappale. Siihen e

lhmiset hankkiral kakrn päänsii p

nomadit, paimentolaiset (Helsingir

26.:t.t996).
Samoihin aikoihin yhteiskuntr

professori Rist«r Eräsaari esitti sam

ajatuksia samalla foorumilla: "Nyt i

kentavat itse yhteisiinsä ja nraailn

pumatta nrihin yhteiskuntaluokkat
luvat. missä asuvat, mitä töitä tekev
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